Unidades de Conservação (UCs) e sociedade civil.  

Teve sua concepção no segundo semestre de 2022, quando foi submetido ao do Edital 
Teia de Soluções da Fundação Grupo Boticário https://lab.teiadesolucoes.com.br/, tendo sido 
contemplado para financiamento com a quantia de R$ 220.842,50 (duzentos e vinte mil, 
oitocentos quarenta e dois reais e cinquenta centavos). Sua realização se deu entre janeiro de 
2023 e abril de 2025. A instituição proponente do Projeto foi a Crescente Fértil, uma 
Organização da Sociedade Civil fundada em 1994, com sede na APA da Serrinha do 
Alambari, Resende-RJ.

[...]

Ressalta-se a importância de identificar e viabilizar novas fontes de financiamento 
para a continuidade desta iniciativa ou para a implementação de projetos com escopo 
semelhante. A título de referência, o presente projeto contou com o aporte de R$ 220.842,50 
(duzentos e vinte mil, oitocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos), proveniente da 
Fundação Grupo Boticário, valor que foi determinante para viabilizar sua fase inicial. 
Contudo, nossa estimativa é de que o custo total da execução atingiu aproximadamente R$ 
1.000.000,00 (um milhão de reais), considerando-se os recursos humanos, materiais e